
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.9.2021. 

COM(2021) 573 final 

ANNEX 2 

 

ES programmu mobilizēšana 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai 

Jaunais Eiropas "Bauhaus": pievilcība, ilgtspēja, kopība 

 



 

1 
 

Saturs 
ES PROGRAMMU MOBILIZĒŠANA ....................................................................................................... 2 

ĪPAŠIE JAUNĀ EIROPAS “BAUHAUS” UZAICINĀJUMI .................................................................... 2 

A.1. PĀRMAIŅAS UZ VIETAS .............................................................................................................. 2 

A.1.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas 

rūpniecības konkurētspēja” ................................................................................................................ 2 

A.1.2. Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) ........................................................................... 3 

A.1.3. Vienotā tirgus programma ..................................................................................................... 3 

A.2. PĀRVEIDE PAR LABU INOVĀCIJAI LABVĒLĪGAI EKOSISTĒMAI ......................................... 3 

A.2.1. Programma “LIFE” .................................................................................................................. 3 

A.2.2. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 3. pīlārs “Inovatīvā Eiropa” ..................................... 4 

A.2.3. Vienotā tirgus programma, pīlārs “COSME” ......................................................................... 4 

A.3. JAUNU NOZĪMJU IZPLATĪŠANA ............................................................................................. 4 

A.3.1. “LIFE”, Jaunā Eiropas “Bauhaus” zināšanu apmaiņas platforma .......................................... 4 

A.3.2. “ERASMUS+” darbības jaunatnei, skolas izglītībai un skolotājiem ....................................... 5 

UZAICINĀJUMI, KAS PAREDZ SEKMĒT JAUNO EIROPAS “BAUHAUS” ....................................... 6 

B.1. PĀRMAIŅAS UZ VIETAS ............................................................................................................... 6 

B.1.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas 

rūpniecības konkurētspēja” ................................................................................................................ 6 

B.2. INOVĀCIJAI LABVĒLĪGAS EKOSISTĒMAS PĀRVEIDE .......................................................... 7 

B.2.1. Vienotā tirgus programma ..................................................................................................... 7 

B.2.2. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas 

rūpniecības konkurētspēja” ................................................................................................................ 7 

B.2.3. Programma “Radošā Eiropa”: starpnozaru sadaļa ................................................................ 7 

B.2.4.  Programmas “ERASMUS+” inovācijas partnerības — inovācijas alianses ............................ 8 

B.2.5. Programmas “ERASMUS+” izcilības partnerības — profesionālās izcilības centri (PIC) ....... 8 

B.3. JAUNU NOZĪMJU IZPLATĪŠANA ............................................................................................. 8 

B.3.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas 

rūpniecības konkurētspēja” ................................................................................................................ 8 

B.3.2.  Programmas “Radošā Eiropa” KULTŪRAS sadaļa ................................................................ 9 

B.3.3. Eiropas Solidaritātes korpuss ................................................................................................. 9 

 

 
  
  



 

2 
 

ES PROGRAMMU MOBILIZĒŠANA 
 
Komisijas dienesti  ir definējuši pirmos atbalsta sistēmas elementus Jaunā Eiropas “Bauhaus” 
īstenošanai, kas sāksies 2021. gada septembrī ar vairākiem izmēģinājuma pasākumiem. Finanšu 
dimensijā būs nepieciešami kolektīvi centieni, tāpēc Eiropas Savienības (ES) līmenī būtisks elements 
būs vairāku Eiropas Komisijas (EK) finansēšanas instrumentu kombinācija, kas pamatosies uz to 
savstarpēji papildinošo tvērumu. Ar ES ieguldījumu saistītā priekšlikuma finansiālā ietekme tiks 
pielāgota attiecīgo programmu 2021.–2027. gada finansējumam un saskaņotajiem personāla 
resursiem.  
 
Lai nodrošinātu koncepcijas izplatīšanos uz vietas, ES programmu piedāvātais finansiālais atbalsts 
būs jāpastiprina ar citiem vietējiem, reģionāliem, nacionāliem fondiem, kas ir dalītā pārvaldībā. Jo 
īpaši būvētās vides pārmaiņas prasa milzīgu finansējumu, ko var iegūt, tikai apvienojot visus 
iespējamos avotus. Dažādu programmu izmantošanas laikā Komisija īpašu uzmanību pievērsīs to 
koordinēšanai.  
 
Atbalsta sistēmu var iedalīt divās daļās: pirmais uzaicinājumu kopums ir īpaši veltīts Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” projektu finansēšanai, bet otrajā uzaicinājumu kopumā Jaunais Eiropas “Bauhaus” ir 
iekļauts kā prioritāte vai konteksta elements, proti, projektiem ir iespējas dot savu artavu iniciatīvā, 
taču tā nav to vienīgais mērķis. 
 

ĪPAŠIE JAUNĀ EIROPAS “BAUHAUS” UZAICINĀJUMI 

A.1. PĀRMAIŅAS UZ VIETAS 
Atbalsta sistēmas pirmajai kārtai jābūt vērstai uz to, lai vietējā līmenī atbalstītu konkrētu būvētās 
vides pārveidi atbilstīgi estētikas, ilgtspējas un sociālās iekļaušanas pamatvērtībām. Lai sasniegtu 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķus, īstenojot vietējos pārveides projektus, būs vajadzīgs plašs atbalsts 
gan reģionālo un vietējo iestāžu, gan vadošo iestāžu spēju veidošanai. 
 
 

A.1.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un 
Eiropas rūpniecības konkurētspēja” 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
25 miljoni EUR |KAD: 2021. gada septembris–2022. gada janvāris 
HORIZON-MISS-2021-NEB-01-01: atbalsts Jaunā Eiropas “Bauhaus” (JEB) iniciatīvas “bākas” 
demonstrējumprojektu īstenošanai programmas “Apvārsnis Eiropa” uzdevumu ietvaros. “Bākas” 
demonstrējumprojekti risinās ar JEB saistītas problēmas, izmantojot uz uzdevumiem vērstu 
(iedarbīgu, izmērāmu, mērķorientētu) pieeju un ievērojot trīs JEB pamatprincipus (ilgtspēju, 
iekļautību, estētiku). Visā ES tiks īstenoti vismaz pieci vērienīgi un izteikti inovatīvi “bākas” 
demonstrējumprojekti. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
10 miljoni EUR |KAD: 2021. gada septembris–2022. gada janvāris 
HORIZON-CL4-2021-RESILIENCE-02-32: sociālu un cenas ziņā pieejamu dzīvojamo rajonu 
demonstrējumprojekti (IA). Inovatīvu risinājumu demonstrējumprojekti, kas paredzēti ilgtspējīgai 
un iekļaujošai sociālo un cenas ziņā pieejamu dzīvojamo rajonu renovācijai, ievērojot integrētu 
apkaimju pieeju un cenas ziņā pieejamu mājokļu iniciatīvas mērķus, veicinās Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” īstenošanu. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
2 miljoni EUR |KAD: 2022. gads  



 

3 
 

HORIZON-MISS-2021-CIT-01-02: sadarbīgi vietējās pārvaldības modeļi, kas paātrina pilsētvides 
emblemātisku pārveidi un veicina Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas īstenošanu un Eiropas zaļā 
kursa mērķu sasniegšanu. Uzaicinājuma mērķis būs atbalstīt inovatīvus un uz sadarbību balstītus 
vietējās pārvaldības modeļus, kuros iesaistīti visi iedzīvotāji, kas domā par pilsētu klimatneitrālu 
pārveidi, vienlaikus veicinot Jaunā Eiropas “Bauhaus” principu īstenošanu.     
 
  
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
1 miljoni EUR |KAD: 2021. gada septembris–2022. gada janvāris  
HORIZON-CL5-2021-D4-02-03: Eiropas koordinācijas un apmaiņas stiprināšana inovācijas 
ieviešanai un orientēšanās uz ilgtspēju, kvalitāti, apritīgumu un sociālo iekļaušanu būvētā vidē kā 
ieguldījums Jaunajā Eiropas “Bauhaus” (šī tēma tiks īstenota saskaņā ar partnerību “Built4People” ). 
Uzaicinājuma mērķis būs atbalstīt koordinācijas un atbalsta darbību, lai intensīvāk ieviestu 
inovatīvus risinājumus ilgtspējīgai, cilvēkorientētai, iekļaujošai un kvalitatīvai būvētai videi, 
veicinātu mācīšanos no līdzbiedriem, palielinātu izpratni par ieguvumiem, ko sniedz inovācija un 
sinerģiska pārrobežu sadarbība būvētās vides sektorā, plašāk atzītu un integrētu kvalitatīvas 
arhitektūras un dizaina principus, stiprinātu sadarbības tīklu veidošanu un inovācijas 
līdzfinansēšanu. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” | 
BUDŽETS: 6 miljoni EUR |KAD: 2022. gada janvāris–2022. gada aprīlis  
HORIZON-CL2-2022-HERITAGE-01-10: Jaunais Eiropas “Bauhaus” — zaļāka un taisnīgāka 
dzīvesveida formēšana radošās un iekļaujošās sabiedrībās, izmantojot arhitektūru, dizainu un 
mākslu. Tiek aplūkota kvalitatīvas arhitektūras nozīme, īpašu uzmanību pievēršot ilgtspējīgai un 
iekļaujošai arhitektūrai un dizainam kā līdzeklim, kas ļauj uzmanības centrā likt  aptvert cilvēku 
daudzveidību un nodrošināt labklājību, piekļūstamību un drošumu ikvienam. Jāņem vērā virtuālās 
un fiziskās telpas savienotība, tostarp jaunā “hibrīdvides” koncepcija. 
 

A.1.2. Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
MĒRĶAUDITORIJA:  publiskas iestādes |   BUDŽETS: 2,5 miljoni EUR |KAD: 2022. gada februāris  
Tehniskā palīdzība: spēju veidošana, finansējuma avotu apzināšana, tādu metodiku un pārdomātu 
procesu izstrāde, kas atbalsta līdzdalīgu kopizstrādi vietējā līmenī, plašāku horizontālo aspektu — 
piemēram, Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektu sagatavošanas veicinošo/kavējošo faktoru — izpēte. 
MĒRĶAUDITORIJA:  publiskas iestādes |   BUDŽETS: 20 miljoni EUR | KAD: 2022. gada 
3. ceturksnis  
Eiropas pilsētiniciatīva: atbalsts vēl vairākiem (četriem vai vairāk) izteikti inovatīviem projektiem. 
Uzaicinājuma ietvaros tiks finansēti projekti, kuru rezultāti būs taustāms, reāls piemērs Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” pasākumiem, un kuri reprezentēs visas  trīs JEB pamatvērtības. 
 

A.1.3. Vienotā tirgus programma 
MĒRĶAUDITORIJA: subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar Vienotā tirgus programmu 
|BUDŽETS: 1,2 miljoni EUR  
 |KAD: 2021. gada jūlijs–2021. gada oktobris  
SMP-COSME-2021-HOUS-01: cenas ziņā pieejamu mājokļu iniciatīva. ES līmenī izveido ar cenas 
ziņā pieejamu mājokļu iniciatīvu saistītu partnerību, kas sniegs atbalstu vietējām industriālajām 
partnerībām (vietējām iestādēm, sociālo mājokļu pakalpojumu sniedzējiem, būvniecības MVU, 
investoriem), lai uzlabotu piekļuvi finansējuma iespējām, finansiālo un tehnisko palīdzību, kā arī 
spēju veidošanu, paraugprakses apmaiņu un zināšanu nodošanu. Šī partnerība vietējā līmenī 
piesaistīs personas, kas darbojas cenas ziņā pieejamo un sociālo mājokļu jomā, lai rajonu līmenī 
īstenotu “bākas” renovācijas projektus, kuri orientēti uz sociāliem un cenas ziņā pieejamiem 
mājokļiem un kuros ievērota integrētu apkaimju pieeja (ilgtspēja, dzīvotspēja, vietējo un sociālo 
pakalpojumu pieejamība, inovācija, darījumdarbības iespējas). 



 

4 
 

A.2. PĀRVEIDE PAR LABU INOVĀCIJAI LABVĒLĪGAI EKOSISTĒMAI 
Mūsu ražošanas sistēmām pilnībā jābalstās uz dziļāku izpratni par produktu un pakalpojumu ietekmi 
uz sabiedrību un kultūru, pamatojoties arī uz pieeju “universālais dizains”, kas var aptvert dažādas 
disciplīnas. Inovācijai arī jābūt vērstai uz ilgtspējas, iekļautības un estētikas integrēšanu jaunos 
risinājumos un produktos. 
 

A.2.1. Programma “LIFE” 
MĒRĶAUDITORIJA:  visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” 
|BUDŽETS: 13 miljoni EUR (Jaunā Eiropas “Bauhaus” projektiem aplēstais budžets) | KAD: 
2021. gada jūlijs–2021. gada novembris    
LIFE-2021-SAP-ENV-ENVIRONMENT. “LIFE” projekti atbalstīs Jauno Eiropas “Bauhaus” 
iniciatīvu, lai padarītu zaļo kursu par kultūrorientētu, cilvēkcentrētu, pozitīvu un reālu pieredzi. Īpaši 
inkubatorprojekti, kas vērsti uz transversālām vides problēmām, iesaistot attiecīgās zinātniskās, 
valdības, pilsoniskās un uzņēmējdarbības kopienas, lai formētu nākotnes dzīvesveidu, kas atrodas 
zinātnes, vides, mākslas un kultūras krustcelēs. Šajos projektos tiks integrētas visas trīs Jaunā 
Eiropas “Bauhaus” dimensijas. Specifiskas  neekskluzīvas intervences jomas varētu ietvert, 
piemēram, pilsētu, atpūtas, dzīves un darba vidi, ēkas un ēku norobežojošās konstrukcijas, 
mobilitātes shēmas, ilgtspējīgus materiālus, reciklēšanu, ilgtspējīgu augsnes izmantošanu, zaļās 
zonas attīstību, biodaudzveidības aizsardzību utt.  
 

A.2.2. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 3. pīlārs “Inovatīvā Eiropa”  
MĒRĶAUDITORIJA:  jaunuzņēmumi |   BUDŽETS: 700 000 EUR |KAD: 2021. gada oktobris  
Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta īstenotā Jaunā Eiropas “Bauhaus” jaunuzņēmumu 
attīstības paātrināšana: tādu daudzsološāko Eiropas jaunuzņēmumu un augošo uzņēmumu 
apzināšana, kam ir inovatīvi risinājumi, kuri spēj atbalstīt Jauno Eiropas “Bauhaus”. Šo uzņēmumu 
attīstība jāpaātrina ar vispiemērotākajiem pakalpojumiem, kas palīdzētu tiem kļūt par Eiropas 
vadošajiem uzņēmumiem, kuri var atbalstīt JEB iniciatīvu, veicinot darbvietu radīšanu, inovāciju un 
izaugsmi Eiropā. 
 
 

A.2.3. Vienotā tirgus programma, pīlārs “COSME”1 
MĒRĶAUDITORIJA: dizaineri, radošie profesionāļi, MVU, tehnoloģiju nodrošinātāji |KAD:  
2021. gada oktobris 
| BUDŽETS: 4 miljoni EUR                                
“WORTH” partnerības projekts: viens no uzaicinājumiem paust ieinteresētību “WORTH” 
partnerības projekta ietvaros būs veltīts Jaunajam Eiropas “Bauhaus”. Ar šo inkubācijas un 
paātrināšanas darbību tiek sniegts īpašs atbalsts (mentorēšana, apmācība un publicitāte) uzņēmēju 
partnerībām starp dizaineriem, ražotājiem/amatniekiem un tehnoloģiju nodrošinātājiem. 
Izraudzītās partnerības saņem atbalstu jaunu uzņēmējdarbības ideju (produktu, pakalpojumu, 
ražošanas procesu vai uzņēmējdarbības modeļu) izstrādei dzīvesstila — tostarp mēbeļu,  istablietu, 
interjera dizaina, arhitektūras un modes — nozarēs.  
MĒRĶAUDITORIJA: publiskie iepircēji (pilsētas, reģioni, slimnīcas, centralizēto iepirkumu 
struktūras utt.) |KAD: jau izsludināts 
BUDŽETS: Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa                       
Lielo iepircēju kolektīvā intelekta un rīcības programmas (“Big Buyers 3” — “BB3”) mērķis ir 
veicināt dalībnieku sadarbību, lai uzlabotu iepirkuma praksi, dalītos pieredzē, kopīgi iesaistītos tirgū 
un veicinātu inovatīvu risinājumu publiskā iepirkuma izmantošanu. Dalībniekiem jāsagatavo 
elementi attiecīgajām iepirkuma procedūrām. Turklāt to kopējā ietekme jāizmanto, lai veicinātu 

                                                           
1 https://eufundingoverview.be/funding/cosme. 



 

5 
 

tirgus pāreju uz inovatīvu risinājumu izstrādi. Šā projekta mērķis ir veicināt ES ekonomikas 
atveseļošanos, stimulēt inovāciju un jaunuzņēmumus. Vismaz vienai no 10 darba grupām, kas tiks 
izveidotas, jābūt izveidotai Jaunā Eiropas “Bauhaus” jomā. 
 

A.3. JAUNU NOZĪMJU IZPLATĪŠANA 
Galvenais elements, ar ko risināt sociālās un vidiskās problēmas, par kurām ziņoja Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” kopizstrādes posma dalībnieki, varētu būt sistemātiskāka kopizstrādes procesu 
izmantošana, iesaistot kopienas un pilsonisko sabiedrību un balstoties uz starppaaudžu un 
daudzdisciplīnu (tostarp zinātnes un tehnoloģijas, digitālo lietotņu, socioloģijas, sociālo zinātņu, 
politikas zinātnes, ekonomikas, kultūras, izglītības, dizaina) sadarbību. 
 

A.3.1. “LIFE”, Jaunā Eiropas “Bauhaus” zināšanu apmaiņas platforma 
MĒRĶAUDITORIJA: visi |   BUDŽETS:  150 000 EUR | KAD: 2021. gada novembris 
Platformas sanāksme ir paredzēta, lai demonstrētu projektus, kas finansēti no programmām 
“LIFE” un “Apvārsnis 2020”, ir labi piemēri jau ieviestajām Jaunā Eiropas “Bauhaus” realitātēm un 
iedvesmo jaunus projektus atbalstīt Jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtību plašāku izplatību. 
 

A.3.2. “ERASMUS+” darbības jaunatnei, skolas izglītībai un skolotājiem2  
MĒRĶAUDITORIJA:  jebkura publiska vai privāta organizācija, kas aktīvi darbojas jaunatnes 
jomā |KAD: 2022. gads 
|BUDŽETS  (vēl jāapstiprina):   Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa                                                                                              
Ar darbību “Vienota Eiropas jaunatne” tiek atbalstītas jaunatnes organizāciju starptautiskās 
partnerības, kuru mērķis ir stiprināt to darbību Eiropas dimensiju, kas dod iespēju jauniešiem visā 
Eiropā izveidot kopīgus projektus, organizēt apmaiņu un veicināt apmācības. Šī darbība var veicināt 
ar Jauno Eiropas “Bauhaus” saistītās darbības. 
MĒRĶAUDITORIJA: APIA3, pamatskolas, vidusskolas, PIA darbinieki (piemēram, skolotāji, 
direktori) | KAD: 2022. gads 
|BUDŽETS: n.a4.  
“eTwinning” 2022. gada tēma būs “Skaista, ilgtspējīga, vienota nākotne. Skolas un Jaunais Eiropas 
“Bauhaus”. Priekšstats par radošu mācību vidi zaļās un iekļaujošās skolās”. Skolotāji un skolas 
darbinieki tiks aicināti kopā ar skolēniem iztēloties skolu laikā pēc Covid-19 pandēmijas. Viņi atklās 
savu redzējumu par ideālo skolu. Ikgadējā “eTwinning” tēma ir skaidri iekļauta visa gada kampaņās, 
“eTwinning” ikgadējā konferencē, kas notiks oktobrī, un “eTwinning” gadagrāmatā. Turklāt 
galvenie Jaunā Eiropas “Bauhaus” pasākumi, kas attiecas uz skolas izglītībā ieinteresētajām 
personām, tiks iekļauti Eiropas skolu izglītības tiešsaistes platformas “School Education Gateway” 
kalendārā, bet tie, kas attiecas uz pieaugušo izglītības speciālistiem, tiks iekļauti Eiropas Pieaugušo 
izglītības e-platformas (EPALE) kalendāros. Visu platformu attiecīgajos sociālo mediju kanālos tos 
atspoguļos vienādā mērā. 
MĒRĶAUDITORIJA: organizācijas, kas īstenojušas “Erasmus+” projektu, tostarp izcilas mācību 
prakses jomā 
|BUDŽETS: balvas saņēmējiem nav paredzēts īpašs budžets | KAD: 2022. gada 2. trimestris 
Eiropas Inovatīvas mācīšanas balva 2022. gadā varētu pievērsties tēmām, kas saistītas ar Jauno 

                                                           
2 “Erasmus” finansējumu var papildināt ar citiem valsts vai Eiropas līdzekļiem, piemēram, no 
Atveseļošanas un noturības mehānisma, Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), Eiropas Sociālā 
fonda (ESF+), tehniskā atbalsta instrumenta (TAI), programmām “Apvārsnis Eiropa” un “InvestEU”.  
3 Agrīnā pirmsskolas izglītība un aprūpe. 
4 Ikgadējo “eTwinning” tēmu organizē un īsteno “Erasmus+” finansētais “eTwinning” centrālais atbalsta 
dienests. Visas saistītās darbības, publikācijas un kampaņas ir attiecīgā pakalpojumu līguma 
neatņemama sastāvdaļa.  



 

6 
 

Eiropas “Bauhaus”, jo īpaši saiknei starp ilgtspēju, līdzdalību un iekļautību, kā arī inovatīvām 
mācīšanas, mācīšanās un visas skolas pieejām, kas apvienos visus dalībniekus kopienas līmenī. Tā 
izceltu sekmīgus programmas “Erasmus+” projektus un dotu šiem projektiem iespēju izveidot saikni 
un sadarboties.  
MĒRĶAUDITORIJA:  “DiscoverEU” dalībnieki |BUDŽETS: Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav 
piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2022. gads 
Katru gadu “DiscoverEU” popularizē konkrētam tematam veltītas darbības. “DiscoverEU” 
2022. gada tēma būs saistīta ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu.  
 
 

  



 

7 
 

UZAICINĀJUMI, KAS PAREDZ SEKMĒT JAUNO EIROPAS 
“BAUHAUS” 
Vairākas citas darbības veicinās Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķu sasniegšanu, proti, uzaicinājumos šī 
iniciatīva tiks iekļauta kā konteksta elements.  
 

B.1. PĀRMAIŅAS UZ VIETAS 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanu var veicināt ar būvniecības, renovācijas un mantojuma nozari 
saistītie pētījumi un eksperimenti, proti, tie var palīdzēt izstrādāt jaunus instrumentus un jaunus 
risinājumus, kurus var iekļaut pārveides projektos. 
 

B.1.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un 
Eiropas rūpniecības konkurētspēja” 
MĒRĶAUDITORIJA:   visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” 
|BUDŽETS: Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa | KAD: 2021. gada 
jūnijs–2021. gada septembris  
HORIZON-CL4-2021-TWIN-TRANSITION-01-10: ēkām un infrastruktūrai paredzētās digitālās 
atļaujas un atbilstības pārbaudes (IA). Ir paredzēti trīs projekti, lai a) uzlabotu efektivitātes un 
produktivitātes pieaugumu un samazinātu kļūdas projektēšanas un būvniecības procesos, 
b) automatizētu, paātrinātu, padarītu precīzāku un efektīvāku atļauju izsniegšanu un uzlabotu 
būvdarbu atbilstību (piemēram, regulējuma, darba aizsardzības, izpildes prasībām), c) uzlabotu 
konstrukciju kvalitāti un būvniecības resursefektivitāti atbilstīgi Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas 
mērķiem. 
MĒRĶAUDITORIJA:  visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” 
|BUDŽETS:   Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada 
oktobris–2022. gada marts   
HORIZON-CL4-2022-TWIN-TRANSITION-01-09: digitālā ēku reģistrācijas žurnāla izmantošanas 
demonstrēšana (IA). Ir paredzēti divi projekti, pie kuriem jāstrādā, lai a) uzlabotu ēku 
resursefektivitāti un dekarbonizāciju, b) uzlabotu pašreizējo datubāzu, rīku un avotu sasaisti ar 
digitālajiem ēku reģistrācijas žurnāliem, c) uzlabotu digitālo ēku reģistrācijas žurnālu lietojamību, 
pamatojoties uz lietotāju pieredzi un ņemot vērā piekļūstamības un iekļautības jautājumus, 
d) izveidotu jaunus vai uzlabotus rīkus attiecīgo datu vākšanai un atjaunināšanai, e) demonstrētu 
citas priekšrocības, ko nodrošina digitālo ēku reģistrācijas žurnālu izmantošana, piemēram, darba 
aizsardzību ēkās un būvniecības darbos, veicot strukturālu veselības uzraudzību, izmaksu lietderību, 
efektivitātes pieaugumu laika ziņā, uzlabotu klimatnoturību. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa  KAD: 2021. gada oktobris–
2022. gada februāris/septembris 
HORIZON-CL6-2022-CIRCBIO-02-01-two-stage: integrēti apritīguma risinājumi ēkās un 
būvniecības nozarē (IA), lai veicinātu Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanu: 1) izstrādājot projektus 
par tādu inovatīvu risinājumu plašāku izvēršanu un ieviešanu tirgū, kas paredzēti a) būvniecībai, 
atkritumu rašanās novēršanai, ekspluatācijas laika pagarināšanai un ēku un to sastāvdaļu dzīves 
cikla veiktspējas uzlabošanai, b) projektēšanai un ražošanai demontāžas, atkritumu rašanās 
novēršanas un apsaimniekošanas, būvniecības nozarē notiekošās atkalizmantošanas un pārstrādes, 
tostarp ražošanas un montāžas, vajadzībām; 2) uzlabojot progresīvu digitālo risinājumu izplatīšanu; 
3) palielinot būvdarbos un ēku nojaukšanā radušos atkritumu atgūšanas un reciklēšanas rādītājus; 
4) uzlabojot to bīstamo vielu likvidēšanu, kas rodas no otrreizējiem materiāliem, 5) palielinot 
atkalizmantoto un reciklēto materiālu valorizējošas reciklēšanas apjomu būvniecībā; un 
6) paplašinot zināšanas par ēku un būvmateriālu kopējo vidisko pēdu un praksē biežāk izmantojot 



 

8 
 

Komisijas produkta vidiskās pēdas metodi. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada septembris–
2022. gada janvāris 
HORIZON-CL5-2021-D4-02-02: izmaksu ziņā lietderīgi, ilgtspējīgi, daudzfunkcionāli un/vai iepriekš 
izgatavoti holistiskas  renovācijas paketes, kurās integrēti atjaunīgie energoresursi un iekļauti 
atkalizmantoti un reciklēti materiāli (“Built4People”). Tiem jāaptver tādu daudzsološu tehnoloģiju 
inovāciju plaša mēroga demonstrējumi reālā vidē, kurās ievēroti ilgtspējas dzīves cikla principi un 
kuras ir noderīgas dažādiem vides apstākļiem, uzlabo iekštelpu vidi, lietotāju komfortu, 
apmierinātību, piekļūstamību, vienlaikus respektējot estētiskos aspektus, vēsturisko vērtību un/vai 
vietējo arhitektonisko identitāti. 
 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada septembris–
2022. gada janvāris 
HORIZON-CL5-2022-D4-02-03: ilgtspējīgi un resursefektīvi risinājumi atvērtam, pieejamam, 
iekļaujošam, noturīgam mazemisiju kultūras mantojumam: profilakse, uzraudzība, pārvaldība, 
apkope un renovācija (“Built4People”). Projekts paredzēts, lai nodrošinātu tehniski un sociāli 
inovatīvus, ilgtspējīgus, energoefektīvus un resursefektīvus risinājumus, ar ko izmaksu ziņā 
lietderīgi uzlabot un saglabāt kultūras mantojuma būvēto vidi, ievērojot visus relevantos aspektus: 
iekļautību, piekļūstamību, noturību, vidisko sniegumu, energoefektivitāti un visu dzīves ciklu.  Ir 
jānodrošina attiecīgo ieinteresēto personu grupu (piemēram, pilsoniskās sabiedrības organizāciju, 
asociāciju, tādu kultūras mantojumā ieinteresēto personu kā kultūras mantojuma aizsardzības 
struktūru) iesaistīšana, iedzīvotāju piekrišana un sociāli inovatīvas idejas. 
 
 

B.2. INOVĀCIJAI LABVĒLĪGAS EKOSISTĒMAS PĀRVEIDE 
Lai pārveidotu vietas atbilstīgi Jaunā Eiropas “Bauhaus” principiem, būs arī jāpielāgo 
darījumdarbības modeļi un jāizstrādā jaunas pieejas. Šajā sakarā būtisku ieguldījumu iniciatīvā var 
dot sociālā ekonomika. 

 
B.2.1. Vienotā tirgus programma 
MĒRĶAUDITORIJA: subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar Vienotā tirgus programmu | 
BUDŽETS:  4 miljoni EUR | KAD: 2021. gada septembris  

Sociālā ekonomika un vietējais zaļais kurss, kas atbalsta MVU lielāku noturību: šis uzaicinājums 
iesniegt priekšlikumus atbalstīs partnerību veidošanu starp reģioniem un pilsētām vietējā zaļā kursa 
un sociālās ekonomikas jomā, lai veicinātu teritoriālo noturību un pārplānotu vietējo ekonomisko 
izaugsmi. Uzmanība tiks pievērsta pilsētu/vietējo pašvaldību un sociālās ekonomikas uzņēmumu 
spēju veidošanai, iedzīvotāju līdzdalībai un iespēju palielināšanai. Ar šo darbību tiks atbalstītas 
partnerības, kas īsteno vietējo zaļo kursu un veicina sociālās ekonomikas kopienas noturību, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu un iekļaujošu vietējo attīstību un divējādo pārkārtošanos. Jaunais Eiropas 
“Bauhaus” ir viena no prioritārajām tēmām.  

 

B.2.2. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un 
Eiropas rūpniecības konkurētspēja” 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada jūnijs–
2021. gada septembris 
HORIZON-CL4-2021-RESILIENCE-01-31: Eiropas tehnoloģiju un sociālo inovāciju darbnīca (RIA). 
Tas ir finansiāls un spēju veidošanas atbalsts sociālajiem novatoriem, lai tie pārvērstu idejas 



 

9 
 

konkrētos risinājumos, kas veicinās Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanu. 
 
Inovācija, kas saistīta ar radošo un izglītības nozari, arī var veicināt Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķu 
sasniegšanu. 

B.2.3. Programma “Radošā Eiropa”: starpnozaru sadaļa 
MĒRĶAUDITORIJA: organizācijas, kas darbojas kultūras un radošajās nozarēs |KAD: 2021. gada 
jūnijs–5. oktobris 
BUDŽETS: Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa  

CREA-CROSS-2021-INNOVLAB: radošās inovācijas laboratoriju atbalsts tādu inovatīvu digitālo 
risinājumu izstrādei un testēšanai, kuriem ir potenciāla pozitīva ilgtermiņa ietekme uz vairākām 
kultūras un radošajām nozarēm. Šīs laboratorijas atvieglo tādu inovatīvu risinājumu (piemēram, 
rīku, modeļu un metodoloģiju) radīšanu, kuri ir viegli pārņemami un kuriem ir potenciāls iekļūt tirgū. 
Projektos uzmanība var būt pievērsta vērtību ķēdes zaļināšanai kultūras un radošajās nozarēs, 
tostarp darbībām, kas veicina Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanu.  

 

B.2.4.  Programmas “ERASMUS+” inovācijas partnerības — inovācijas alianses 
MĒRĶAUDITORIJA: valsts un privātās organizācijas, kas darbojas izglītības un apmācības jomā 
|BUDŽETS: vēl jāapstiprina5 | KAD: 2022. gads 

Programmas “Erasmus+” inovācijas alianses (mērķorientēta sadarbība starp plašāku ieinteresēto 
personu loku: studentiem, universitātēm, uzņēmumiem, NVO, pilsonisko sabiedrību utt.) kā īpaša 
prioritāte veicinās ar Jauno Eiropas “Bauhaus” saistītās darbības. Tas varētu attiekties gan uz 
augstākās izglītības, gan profesionālās izglītības un apmācības nozari. 

 
B.2.5. Programmas “ERASMUS+” izcilības partnerības — profesionālās izcilības 
centri (PIC)6  
MĒRĶAUDITORIJA: profesionālās izglītības un apmācības (PIA) nodrošinātāji, augstākās 
izglītības iestādes, pētniecības iestādes, zinātnes parki, inovāciju aģentūras, uzņēmumi, palātas un 
to asociācijas, sociālie partneri, sociālie uzņēmumi, nozaru prasmju padomes u. c. |KAD: 2021. gada 
septembris/oktobris  
|BUDŽETS:  Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa                                                                                                                          

PIC iniciatīva atbalsta augšupēju pieeju profesionālajai izcilībai, iesaistot plašu vietējo ieinteresēto 
personu loku. Tā ļauj PIA iestādēm ātri pielāgot prasmju apguvi mainīgajām ekonomiskajām un 
sociālajām vajadzībām, tostarp digitālās un zaļās pārkārtošanās nodrošināšanai. Šie centri varētu 
dot ieguldījumu Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas īstenošanas posmā, sadarbojoties ar kopienām, 
kas iesaistītas iniciatīvas atbalstītajās vietējās pārveides darbībās. PIC darbojas noteiktos vietējos 
apstākļos, veidojot inovāciju, reģionālās attīstības un sociālās iekļaušanas prasmju ekosistēmu 
pamatu, vienlaikus sadarbojoties ar citu valstu PIC, izmantojot starptautiskus sadarbības tīklus. 

 

B.3. JAUNU NOZĪMJU IZPLATĪŠANA 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” mācību pamattelpa būs sadarbība ar kopienām. 
 

B.3.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un 
Eiropas rūpniecības konkurētspēja” 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 

                                                           
5 Šīs darbības budžets ir daļa no “Erasmus+” 2022. gada darba programmas, ieskaitot gada budžeta 

sadalījumu starp darbībām, kuras jāapstiprina “Erasmus+” komitejai un par kurām katru gadu lemj 
Komisija. 
6 Profesionālās izcilības centru tīmekļa lapa. 



 

10 
 

Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada jūnijs–
2021. gada oktobris 
HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01-19: inovatīvu risinājumu pārbaude pēc vietējo kopienu 
pieprasījuma (CSA). Tiek līdzradīti un pārbaudīti sociālie risinājumi, lai Eiropā attīstīto pētniecību un 
inovāciju varētu pārbaudīt kopā ar vietējām kopienām, atbalstot Jaunā Eiropas “Bauhaus” veicināto 
sadarbības pieeju. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada oktobris–
2022. gada februāris 
HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01-08: Sekmīgs priekšlikums veicinās vides novērojumu plašu 
izmantošanu un pievienoto vērtību, uzlabojot iedzīvotāju savākto datu ieviešanu un apstiprināšanu, 
kā arī palielinot iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību, tādējādi veicinot Eiropas zaļā kursa mērķu 
sasniegšanu un stiprinot Zemes novērošanas sistēmu globālo tīklu. Tā kā galvenā uzmanība tiek 
pievērsta pilsētvidei un lūgumam ņemt vērā iedzīvotāju novērojumu un līdzdalības sociālās un 
kultūras dimensijas, projektos jācenšas veicināt Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanu. 
MĒRĶAUDITORIJA: visi subjekti, kas tiesīgi piedalīties saskaņā ar “Apvārsnis Eiropa” |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2021. gada oktobris–
2022. gada februāris 
HORIZON-CL6-2022-COMMUNITIES-01-05: iekļaujošākām un noturīgākām kopienām paredzēto 
dabā balstīto risinājumu sociālās politikas novērtēšana. Projektos jācenšas veicināt Jaunā Eiropas 
“Bauhaus” iniciatīvu, kopienu dzīves vidē atbalstot zaļo un digitālo pārkārtošanos un apvienojot 
ilgtspēju, iekļautību un pieredzes kvalitāti. Varētu paredzēt nelielus izmēģinājuma projektus, lai 
izpētītu dabā balstītus risinājumus, kas ir inovatīvi saistībā ar to funkcionālo jomu, sociālekonomisko 
tvērumu, integrējošām pieejām vai piemērošanu jaunos apstākļos. 
 
Jaunā Eiropas “Bauhaus” īstenošanu var lietderīgi veicināt kultūras, izglītības un jauniešu brīvprātīgā 
darba projekti. 
 

B.3.2.  Programmas “Radošā Eiropa” KULTŪRAS sadaļa7 
MĒRĶAUDITORIJA:  organizācijas, kas darbojas kultūras un radošajās nozarēs |BUDŽETS: 
Jaunajam Eiropas “Bauhaus” nav piešķirta iepriekš noteikta summa |KAD: 2022. gads 
Eiropas kultūras sadarbības projektu mērķis ir veicināt sadarbību starp organizācijām, kas darbojas 
kultūras jomā, palielināt Eiropas dimensiju Eiropas mākslinieciskā satura radīšanā un apritē, kā arī 
veicināt jaunas un inovatīvas prakses attīstību, izplatīšanu, piemērošanu vai eksperimentēšanu ar 
to. Eiropas sadarbības projekti ir paredzēti arī, lai palīdzētu īstenot jaunās ES politikas iniciatīvas 
kultūras jomā, piemēram, Jauno Eiropas “Bauhaus”. Atbilstošajos uzaicinājumos tiks iekļautas 
tēmas un tematiskās prioritātes, kas attiecas uz Jauno Eiropas “Bauhaus”. 
 

B.3.3. Eiropas Solidaritātes korpuss 
MĒRĶAUDITORIJA:  organizācijas un jaunieši, kas tiesīgi piedalīties Eiropas Solidaritātes 
korpusa darbībās |BUDŽETS:  (vēl jāapstiprina)8 | KAD: 2022. gads 
Saistībā ar Eiropas Solidaritātes korpusa 2022. gada uzaicinājumu Jaunā Eiropas “Bauhaus” 
iniciatīva ir daļa no vidiskās ilgtspējas un klimata mērķu horizontālās prioritātes. 
 

                                                           
7 Šīs darbības budžets ir daļa no “Radošā Eiropa” 2022. gada darba programmas, ieskaitot gada budžeta 
sadalījumu starp darbībām, kuras jāapstiprina “Radošā Eiropa” komitejai un par kurām katru gadu lemj 
Komisija. 
8 Šīs darbības budžets ir daļa no 2022. gada Eiropas Solidaritātes korpusa, ieskaitot gada budžeta 

sadalījumu starp darbībām, kuras jāapstiprina Eiropas Solidaritātes korpusa komitejai un par kurām 
katru gadu lemj Komisija. 


	ES PROGRAMMU MOBILIZĒŠANA
	ĪPAŠIE JAUNĀ EIROPAS “BAUHAUS” UZAICINĀJUMI
	A.1. PĀRMAIŅAS UZ VIETAS
	A.1.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja”
	A.1.2. Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF)
	A.1.3. Vienotā tirgus programma

	A.2. PĀRVEIDE PAR LABU INOVĀCIJAI LABVĒLĪGAI EKOSISTĒMAI
	A.2.1. Programma “LIFE”
	A.2.2. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 3. pīlārs “Inovatīvā Eiropa”
	A.2.3. Vienotā tirgus programma, pīlārs “COSME”

	A.3. JAUNU NOZĪMJU IZPLATĪŠANA
	A.3.1. “LIFE”, Jaunā Eiropas “Bauhaus” zināšanu apmaiņas platforma
	A.3.2. “ERASMUS+” darbības jaunatnei, skolas izglītībai un skolotājiem

	UZAICINĀJUMI, KAS PAREDZ SEKMĒT JAUNO EIROPAS “BAUHAUS”
	B.1. PĀRMAIŅAS UZ VIETAS
	B.1.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja”

	B.2. INOVĀCIJAI LABVĒLĪGAS EKOSISTĒMAS PĀRVEIDE
	B.2.1. Vienotā tirgus programma
	B.2.2. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja”
	B.2.3. Programma “Radošā Eiropa”: starpnozaru sadaļa
	B.2.4.  Programmas “ERASMUS+” inovācijas partnerības — inovācijas alianses
	B.2.5. Programmas “ERASMUS+” izcilības partnerības — profesionālās izcilības centri (PIC)

	B.3. JAUNU NOZĪMJU IZPLATĪŠANA
	B.3.1. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2. pīlārs “Globālās problēmas un Eiropas rūpniecības konkurētspēja”
	B.3.2.  Programmas “Radošā Eiropa” KULTŪRAS sadaļa
	B.3.3. Eiropas Solidaritātes korpuss


